²⁷⁵ Cfr. MANSI, XXV, col. 649, 727-728.

²⁷⁶ Cfr. M. RIGHETTI, *Manuale di storia liturgica*, o. c., II, p. 332.

²⁷⁷ Cfr. *ivi.* pp. 333-334.

²⁷⁸ Così lo testimonia, attorno al 1301, l'abate del monastero di S. Gottardo in Hildesheim: «In stazione medii monasterii stabit supra gradus ante altare S. Crucis cum ipsa hostia ss. populum benedicens» (citato da P. BROWE, *Die Verehrung der*

Il *Liber Sacerdotalis* di Alberto Castellani, pubblicato a Venezia nel 1523 contiene un *ordo De processione in festo corporis christi*²⁷⁹. Lo introduce con l'asserto: «*In festo sacratissimi corporis Christi: fit ubique generalis processio solemnissima*». Le indicazioni rubricali sono poche; questa la prima: «*induuntur clerici et religiosi sacris vestibus: et candellas in manibus deferant accensas*». Sono poi indicati gli inni da cantare: «*In hac processione cantantur hymni de festo corporis christi. Item hymni de passione domini. Vexilla. Pange lingua. Lustris sex. Item hymnus. Iesu nostra redemptio. Hymni di ascensione domini*²⁸⁰». Continua la rubrica:

«Hoc unum autem observandum: quum clerici vel religiosi processionaliter procedentes transeunt ante sacratissimum Sacramentum: debent genuflectere: et incipere alta voce hymnum. *Pange lingua, gloriosi corporis mysterium*. Et totus chorus debet ipsum sequi. et cantando procedere ad processionem. Hymno predicto completo cantent alios hymnos de festo: *Sacris solemnibus. et hymnum. Verbum supernum prodiens: nec patris*. Et postmodum alios hymnos suprapositos».

La successiva rubrica riguarda la conclusione della processione:

«In reditu ad ecclesiam: ad quam finienda est processio: omnes religiosi et clerici debent ordinare se in ecclesia hinc et inde: et expectare sacramentum. Delato sacramento in ecclesiam: sacerdos illud deferens, procedit ad maius altare: vel

Eucharistie im Mittelalter, o. c., p. 74, nt. 9). Nel secolo XIV questa benedizione era poco frequente, invece nel secolo XV è più testimoniata (cfr. *ivi*, pp. 182-183).

²⁷⁹ Mi servirò dell'edizione stampata a Venezia nel 1537. L'*Ordo* si trova a fol. 275v.

²⁸⁰ In fol. 275r, come canto per la processione dell'Ascensione è indicata l'antifona «*O rex gloriae domine virtutum qui triumphator hodie super omnes celos ascendisti: ne derelinquas nos orphanos sed mitte promissum patris in nos spiritum veritatis. Alleluia*».

ad portam chori: et vertit se ad clerum et populum: qui omnes sint genuflexi: versis vultibus ad sacramentum: excepto sacerdote: qui sacramentum tenet. Et tunc cantant sequentes V/. *Verbum caro panem verum. V/. Tantum ergo sacramentum. V/. Genitori.* Quibus completis dicitur V/. *Panem de celo prestitisti eis.* R/. *Omne delectamentum in se habentem. Dominus vobiscum. Oremus. Oratio. Deus qui nobis sub sacramento mirabili passionis tue memoriam reliquisti: tribue quesumus: ita nos corporis et sanguinis sacra mysteria venerari: ut redemptionis tue fructum in nobis iugiter sentiamus. Qui vivis. Dominus vobiscum. Benedicamus domino.* R/. *Deo gratias.* Tunc sacerdos elevans sacramentum: cum ipso populum benedicit: et postmodum illud reuerenter reponit».